
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

 LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 1721 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/387791.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora MARILEIA 
PEREIRA LIMA, Matrícula n° 57207260/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, 
por um período de (02) dois anos, a contar de 16.11.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA N°. 1725 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/473605.
 R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora RENATA SOUZA 
D ALMEIDA COUTO KADOSAKI, Id. Funcional nº 57190579 / 1, 
ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde por um período de (02) dois 
anos, a contar de 16.11.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 248727

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 273
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município 
de Santana do Araguaia, no período de 06 a 10/11/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 06/11/2017
Vigência: 06/11/2017 a 05/12/2017
Credenciamento: 011/2017
Orçamento:
NE nº 00729/2017
Programa de Trabalho
Natureza da Despesa
Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128142783070000
33903600
0349002772
Federal Contratado: Nayara de Orquiza Milhomem Feitosa - CPF. 
Nº 646.629.932-53

Endereço: AV. Loureni Alves Vilarinho QD 55 LT 01, n° 01 – 
Bairro: Parque dos Buritis 2 – Redenção - PA
CEP: 68.552-827
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 248314

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 15/LACEN/2017.
OBJETO: contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS NECESSÁRIOS, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIOLACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8304/8302
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0149002221/1878
Plano Interno: 2080008304/8302C
DATA ABERTURA: 30/11/2017.
HORÁRIO: 10:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br E COMPRASPARÁ.
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 248386

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 428 DE 14/11/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAR TÉCNICOS DO LABORATÓRIO DE DENGUE 
DO 9° CRS/SESPA, NO DIAGNÓSTICO SOROLÓGICO DE 
ZIKA, DENGUE (KIT SERION/VIRION) E CHIKUNGUNYA, PARA 
ATENDER A DEMANDA DE EXAMES DOS MUNICÍPIOS MEMBROS.
Período da viagem: 27/11 a 01/12/2017.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Santarém – PA.
Servidor: Kátia Cristina de Lima Furtado / Mat. 57194201-2 / 
Biomédico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 248689

PORTARIA Nº 429 DE 13/11/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS CRISTIANE IKEDA E 
ANA NÍZIA ARAGÃO, QUE IRÃO REALIZAR VISITA TÉCNICA AO 
LABORATÓRIO MUNICIPAL DE CITOLOGIA, NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ.
Período da viagem: 27 a 28/11/2017.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Cametá – PA.
Servidor: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-
1 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 248659

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 603 de 13 de NOVEMBRO de 2017
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ROSILDA CALDAS PAES COSTAS; Ag. Administrativo; 5477301-1
Recurso(s): R$ 3.000,00
Natureza da Despesas, Valor;
0132000000 339030 2.000,00
0132000000 339039 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da 
Ure Dipe/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais), para atender despesas com Material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA: 604 de 24 de OUTUBRO de 2017
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA; Administrador; 5418989-1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Natureza da Despesas, Valor;
0132000000 339030 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps 
Icoarci/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo para 
a Undade.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 248411

DIÁRIA
.

PORTARIA 605 de 13 de Novembro de 2017
Objetivo: Participar da Inspeção e supervisão nas indústrias de 
água mineral, em municípios da região metropolitana de Belém, 
e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: 
no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 
06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de DIÁRIAS em 
missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 1,5 diárias (deslocamento) / de 21/11/2017 a 23/11/2017<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
1,5 diárias (deslocamento) / de 21/11/2017 a 23/11/2017<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA 606 de 13 de Novembro de 2017
Objetivo: Participar da Inspeção e supervisão nas indústrias de 
água adicionada a sais, em municípios da região metropolitana de 
Belém, e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento 
Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 
2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA 
BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 1,5 diárias (deslocamento) / de 04/12/2017 a 06/12/2017<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
1,5 diárias (deslocamento) / de 04/12/2017 a 06/12/2017<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


